
お客さま各位

株式会社関西みらい銀行

2022年 10月 4日 現在

電子交換所の設立に伴うお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

関西みらい銀行は、全国銀行協会が2022年11月に設立する「電子交換所」に参画いたします。

お客さまの手形・小切手等のお持込みに関するお手続きに変更はございません。

電子交換所設立に伴うご留意事項を以下にお知らせします。

ご留意事項

１．手形・小切手用紙の変更

電子交換所の設立に伴い、券面にＱＲコードを表示した新デザイン手形・小切手用紙に変更いたします。

従来の手形・小切手についても引き続きお持込みいただけます。

※ 新デザインにより、金額・振出人欄等の位置が変更となります（別紙の１）

２．手形・小切手用紙のご記入方法

（１）ご記入方法

 金額欄をアラビア数字（算用数字、１、２、３・・・）でご記入の場合、チェックライターをご使用ください

※ 金額の頭には「￥」を、その終わりには「※」、「★」などの終止符号を印字するほか、3桁ごとに「，」を印字

してください

 金額欄を漢数字でご記入の場合、文字の間をつめ、『電子交換所で読み取ることのできる漢数字』

（別紙の２）のみを使用してください

※ 金額の頭には「金」を、その終わりには「円」を記入してください

※ 崩し字は使用せず、楷書で丁寧に記入してください

（２）訂正方法

 金額を誤記された場合は、訂正せずに新しい手形・小切手用紙を使用してください

 金額以外の記入事項を訂正される場合は、訂正箇所にお届け印をなつ印してください

※ 訂正の記入やなつ印を、金額欄、銀行名、ＱＲコード欄に重ねないでください

（３）禁止事項

 券面へのメモ書きはしないでください

 文字による複記、補記はしないでください

３．資金化時限・お引き落とし時限

 支払場所が遠隔地の手形・小切手の一部は、資金化が早まることがございます

 支払場所が遠隔地の手形・小切手の一部は、お引き落とし時限が早まることがございます



株式会社関西みらい銀行

２０２２年 10月 ４日 現在

別紙

 当座小切手は、金額欄の位置を下記のように変更した券面の発行を開始します

 チェックライターや手形発行機の設定変更にご活用ください

＜現行＞

２．『電子交換所で読み取ることのできる漢数字』

漢数字 壹 壱 弌 弐 弍 貳 貮 参 參 四 泗 肆 五 伍 六 陸 七 漆 質 八 捌 九 玖

漢数字 拾 什 百 陌 佰 千 仟 阡 万 萬

10,00010 100 1,000

4 5 6 7 8 91 2 3

＜新券面＞

１．金額・振出人欄等の位置


